

Brev, 9. februar 2005

Brev om screening for brystkræft

Kære Lars Løkke Rasmussen

Det Etske Råd, Det Nordiske Cochrane Center og Forbrugerrådet skal hermed henvise til, at du for nylig har bedt Sundhedsstyrelsen om at tage stilling til en ny dansk opgørelse med henblik på at vurdere, om screening skal gøres landsdækkende inden for de næste få år.

Opgørelsen viste en 25% reduktion af dødeligheden af brystkræft i København, hvor man har scree-net siden 1991. Efter vores opfattelse har denne opgørelse ikke tilført området ny viden. Især er det værd at bemærke, at dødeligheden af brystkræft i København blandt yngre kvinder, som ikke screenes, er faldet tilsvarende meget (se begge bilag).

Vi mener, det ville være mere relevant at inddrage den litteratur, der er fremkommet om screenings gavnlige og skadelige virkninger siden Sundhedsstyrelsens rapport fra 1997, der lå til grund for folketingsbeslutningen i 1999 om at indføre screening i Danmark. Især fordi Sundhedsstyrelsens rapport fra 1997 er meget mangelfuld med hensyn til de vigtigste skadevirkninger og overvurderer effekten på dødeligheden.

Det ville også være meget relevant at se på karakteren af de indbydelser og den information, der rettes mod borgerne. Der bør ikke sendes et brev til kvinderne med ensidig information og tidsbestilling på forhånd til en undersøgelse, de ikke har bedt om, og uden fyldestgørende information om de vigtigste skadevirkninger og disses omfang og betydning. Dette er i strid med Lov om patienters retsstilling, og som det bl.a. er påpeget af Det Etske Råd i dets redegørelse fra 1999 om screeningsundersøgelser, bør borgerne indkaldes på et fuldt informeret grundlag, dvs. hvor også screenings unøjagtigheder og skadevirkninger oplyses.

Den danske opgørelse er publiceret i British Medical Journal (BMJ). Vi vedlægger læserbreve i BMJ, der kommenterer studiet, samt en oversigt fra Det Nordiske Cochrane Center ("Screening for brystkræft - et tveægget sværd"), hvor ovennævnte synspunkter uddybes.

Vi vil gerne opfordre til:

- at der foretages en uvildig litteraturgennemgang
- at man sørger for, at kvinder får tilbudt mammografi på et reelt, oplyst grundlag, der blandet andet også indeholder information om mulighed for fejl og skadevirkninger
- at kvinderne ikke modtager et brev, hvor der er bestilt tid på forhånd

Med venlig hilsen

Ole Hartling, formand for Det Etske Råd

Peter C. Gøtzsche, direktør for Det Nordiske Cochrane Center

Margrethe Nielsen, sundhedspolitisk medarbejder, Forbrugerrådet

Rasmus Kjeldahl, direktør for Forbrugerrådet

c.c. Medicinaldirektør Jens Kristian Gøtrik, Sundhedsstyrelsen - Formand Bent Hansen, Amdsrådsforeningens Sundhedsudvalg

Publiceret: 09.02.2005

Links from this page

1. <http://www.adgangforalle.dk/>